

# Zbigniew Moszumański

---

## Wczoraj, dziś i jutro artylerii polskiej : konferencja w Toruniu

---

Przegląd Historyczno-Wojskowy 14(65)/2 (244), 234

---

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## **Wczoraj, dziś i jutro artylerii polskiej. Konferencja w Toruniu**

Dnia 23 kwietnia 2013 r. w Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia w Toruniu odbyła się VII Konferencja Naukowa nt. „Artyleria polska – historia, teraźniejszość, przyszłość (organizacja, technika i uzbrojenie, szkolnictwo wojskowe)”. Jej organizatorami były: Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy, Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia, Stowarzyszenie Miłośników Artylerii i Militariów w Toruniu oraz Zakład Historii Wojskowej Wydziału Nauk Historycznych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Celem konferencji była ocena dotychczasowych badań nad historią artylerii polskiej, szkolnictwa artyleryjskiego, a także tradycji i obyczajów artyleryjskich.

Obrazy stworzył i prowadził dyrektor Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy dr Mirosław Giętkowski. Referaty wygłosili naukowcy badający tę tematykę, a także miłośnicy tego rodzaju broni. Doktor hab. Jan Pilżys (Uniwersytet Szczeciński) mówił o taktycznym użyciu artylerii przeciwlotniczej. Doktor hab. Michał Trubas (Uniwersytet Szczeciński) przedstawił wyniki badań na temat jednostek artyleryjskich garnizonu Choszczno. O użyciu zmotoryzowanych dywizjonów artylerii lekkiej we wrześniu 1939 r. mówił dr Krzysztof Gaj (Akademia Obrony Narodowej w Warszawie). Podpułkownik dr Norbert Świętochowski (Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Lądowych we Wrocławiu) wygłosił referat na temat kształcenia oficerów artylerii w macierzystej uczelni. Doktor Zbigniew Moszumański (Wojskowe Biuro Badań Historycznych Wojskowego Centrum Edukacji Obywatelskiej w Warszawie) przedstawił problematykę szkolenia oficerów artylerii na kursach obserwatorów balonowych w latach 1923–1926. Doktor Jarosław Centek (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu) omówił organizację artylerii niemieckiej w okresie międzywojennym, dr Łukasz Nadolski (Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy) – użycie artylerii polowej w wojnie secesyjnej, a dr Waldemar Jaskulski (Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia w Toruniu) – funkcjonowanie Oddziału Zabezpieczenia CSAiU w latach 2002–2009. Konferencję zamknął referat mgr. Łukasza Skoczka (Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy) o niszcycielu czołgów Achilles M-10.

*Zbigniew Moszumański*